
REPUBLICA DE HONDURAS AÑO XXXVI CENTRO AMERICA

LA GACETA
Periódico Oficial de la República de Honduras

SERIE 384 )■ TEGUCIGALPA: 30 DE AGOSTO DE 1911 -{ NUMERO 3.838

S U M A R I O

HACIENDA t CREDITO PUBLICO-Se re- 
suelvede conformidad una solicitud-Se nom
bra Tenedor de Libros del Almacén Nacio
nal á don Simón Reves J .— Se nombra á los 
sen ores José Angel Bonilla y Cástulo Flores 
S. Tenedor de Libros y Guardalmacén, res
petivamente, de la Aduana de Amapala,y 
se confirman unos nombramientos—se ad
mite una renuncia—Se autorizan unos gas
tos—Se nombra un Inspector de Hacienda 
y Policía—Se admite una renuncia y se nom 
bra Administrador de Rentas del departa
mento de Intibucá al Licenciado don Ismael 
González—Se nombra un Receptor de Ren
tas—Se autoriza el gasto de 119.00—Se nom
bran cuatro Receptores de Rentas—Se au
toriza el gasto de 8 8.00—Se aprueba una 
contrata de aguardiente—Se nombran va
rios empleados—Se admite una renuncia y 
se nombra sustituto—Se deniega una renun
cia—Se autoriza el gasto de I 7.00—Se nom
bra un Contador de Rentas- Se nombra un 
Inspector de Hacienda y Policía—Se auto
riza la erogación de 8 80.00—Se autoriza la 
erogación de 8 200.00—Se nombra un Inspec
tor de Hacienda y Policía—Se admite una 
renuncia—Se nombra un Inspector de Ha
cienda y Policía—Se confirman unos nom- 
bramierntos—Se dispone que el Director Ge
neral de Rentas autorice con la Junta Li
quidadora las constancias que se expidan 
por el saldo que se adeuda á los jefes y ofi
ciales del Ejército Se nombian unos em-
Sleados—Se DOmbraun Inspector de Ilacien- 

a y Policía- Se nombran unos Receptores 
de Rentas—Se nombra un Inspector de Ha
cienda y Poiicia—Se nombra un Receptor 
de Rentas -Se nombra Secretario de la Di
rección General de Rentas á don Abel Gar
cía Uálix—Se resuelve de conformidad una 
solicitud de don Rafael Uonn—Se admite 
una renuncia—Se nombra ayudante del Con
tador de la Administración de Rentas de 
este departamento á don Daniel Bográn— 
Se nombra un Receptor de Rentas—Se nom
bra un Contador de Rentas Se nomoran 
unos empleados—Se nombra ayudante del 
Guardalmacén nacional á don Pablo E. Lo
zano—Se manda pagar por la Caja Nacional 
la suma de 8 20.00— Se autoriza la erogación 
de 8 16.00— Se reforma un acuerdo—Se nom
bra Contador Vista de la Administración de 
Rentas y Aduana de Puerto Cortés á don 
Ramón González-Se autoriza la erogación 
de 8 31.00-Se Dombra un escribiente—Se 
nombra un conserje.

AVISOS.

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa: 18 de abril de 1911.

Vista la solicitud elevada al Poder 
Rjecuctivo, con fecha 11 del presente, 
por el señor Rafael Conn, Apoderado 
de la Luisiana-Nicaragua, LumberCom* 
p&ny, en que pide se rectifique un error

de mecanografía, consistente en haber 
escrito en la trascripción del decreto 
expedido por la Asamblea de Nicara
gua, relativa á la concesión otorgada al 
señor L. S- ADdereon, para cortes de 
madera en la Moaquitia, cuarenta y ocho 
en vez de ochenta y cuatro, al fijar los 
límites de la concesión.

Visto el informe del Bibliotecario Na
cional, en que manifiesta: que en el nú
mero 2.607 del Diario Oficial de Nicara* 
gua, correspondiente al 6 de septiembre 
de 1905, se encuentra la concesión otor
gada á dicho señor Anderson, que lite
ralmente dice, en su artículo primero: 
“ El Gobierno concede á Anderson el de
recho de disponer, como á bien tenga, 
de los árboles grandes de pino en el lito
ral atlántico de la República, en todos 
los terrenos baldíos y nacionales, com
prendidos dentro de los siguientes linde
ros: desde la frontera de Honduras, al 
Sur, por el meridiano 84°, 52* W hasta 
el paralelo 13°, 35* Norte; y convertir su 
madera en artículo de exportación, á fin 
de obtener su producto, etc.” De con
formidad con el parecer fiscal, el Presi
dente de la República

ACUERDA:

Dar por rectificada la trascripción de 
q iie se ha hecho mérito, en el sentido in
dicado.— Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se nombra Tenedor de Libros del Almacén Na
cional á don Simón Reyes J .

T egucigalpa: 19 de abril de 1911.

El Presidente de la República 
a cu erd a :

Nombrar al señor Simón Reyes J. Te
nedor de Libros del Almacén Nacional, 
con el sueldo de ley. -  Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacie-da y Crédito Público,

Santos Soto.

Se nombra á los señores José Angel Bonilla y 
Cástulo Flores S. Teneder de Libros y Guar
dalmacén, respectivamente, de la Aduana 
de Amapala, y se confirman unos nombra
mientos.

Tegucigalpa: 12 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
1®—Nombrar á los señores don José 

Angel Bonilla y don Cástulo Flores S. 
Tenedor de Libros y Guardalmacén, res
pectivamente, de la Aduana de Amapa- 
la; y

2®—Confirmar los nombramientos que 
el Administrador de la misma Aduana 
ha hecho en las personas siguientes:

Don Lino B. Tarrius, chequero de á 
bordo; don Raimundo Laínez, escribiente 
1®; don Bernardo M. Gallardo, escribien
te 29; don Samuel Romero, Receptor de 
Rentas; Salomón Díaz E., Guarda Marí
timo; Miguel A. Medina, Guarda di- San 
Lorenzo; Encarnación Ferrufino, Guar
da de El Aceituno, y Patrocinio Molina* 
Guarda de La Brea.—Comuniques?1.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se admite una renuncia

Tegucigalpa: 19 de abril de 1911.
El Presidente de la República, con vis

ta de la renuncia que ha interpuesto del 
cargo de Primer Contador Suplente del 
Tribunal*Superior de Cuentas, don José 
Inestroza V.

ACUERDA:
Admitírsela.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto,

Se autorizan unos gastos

Tegucigalpa: 20 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
19—Autorizar los siguientes gastos he

chos por el ex-Cajero Nacional, don Luís 
Elvir, en el corriente mea: doce pesos

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



478 REPUBLICA DE HONDURAS

por valor de medio pliego de papel sella
do para otorgar un recibo por $ 6.000.00 
á favor del General Máximo B. Rosales, 
por suplemento hecho al Gobierno; cua
tro  pesos por igual motivo, para un re
cibo por $ 1.500.00; tres pesos, valor de 
dos toallas ó limpiamanos; un peso, va
lor de dos vasos; y

29—Que la erogación se impute á la 
Partida 6^, Capítulo X, Gastos Diversos, 
Ramo de Hacienda, del Presupuesto Ge
neral.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombra un Inspector de Hacienda y Policía

Tegucigalpa: 20 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Nombrar á don Raimundo Z. Murillo 

Inspector de Hacienda y Policía del de
partamento de Cortés, con el sueldo de 
ley.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se admite una renuncia y se nombra Adminis
trador de Rentas del departamento de In- 
tibucá al Licenciado don Ismael González.

Tegucigalpa: 20 de abril de 1911.
El Presidente de la República, con vis

ta  de la renuncia que el Licenciado don 
Ismael González ha interpuesto del car
go de Contador Vista de la Aduana de 
Puerto Cortés,

a c u e r d a :
1®— Admitírsela, por ser justos los 

motivos en que la funda; y
29—Nombrarlo Administrador de Ren

tas del departamento de Infcibucá, con el 
sueldo de ley, en sustitución del Doctor 
don Daniel Arellano, á quien se le dan 
las gracias por los servicios que ha pres
tado.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombra un Receptor de Rentas

Tegucigalpa: 21 de abril de 1911.
A propuesta del señor Administrador 

de Rentas de este departamento, el Pre
sidente de la República

ACUERDA:
Nombrar al Bachiller don Tomás Avi

la Rui2  Receptor de Rentas del círculo, 
de Tegucigalpa en sustitución de don Ra
món Verde, dándole á éste las gracias 
por sus servicios.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se autoriza el gaste de 919.00

Tegucigalpa: 21 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
1?—Autorizar el gasto de diez y nueve 

pesos que el Administrador de la Adua 
na de Amapala invertirá en los siguien
tes útiles que se necesitan para el ser
vicio de la guardatura de La Brea:

Una mesa.................................$ 8.00
Dos varas de carpeta.. 2.50
Un barril grande.......  6,00
,, taburete.........................  2.50

Suma......................$ 19,00
2<?—Que la erogación se impute á la 

Partida 59, Capitulo X, Gastos Diversos, 
Ramo de Hacienda, del Presupuesto Ge
neral . —Comuníq u ese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombran cuatro Receptores de Rentas

Tegucigalpa: 21 de abril'de 1911,
El Presidente de la República, á pro

puesta del señor Administrador de Ren- 
tas del departamento de Olancho,

ACUERDA:
Nombrar á los siguientes Receptores 

de Rentas:
A don Tomás Cálix, para el círculo de 

Jutiealpa; á don Ildefonso Osorio, para 
el de Catacamas; á don Juan Cardona M., 
para el de León Alvarado; y á don Eu- 
sebio Santos, para el de Yocón.—Comu
niqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Públieo,
Santos Soto.

Se autoriza el gasto de 9 8.00

Tegucigalpa: 21 de abril de 1911,
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
1°—Autorizar, por una sola vez, el gas

to de ocho pesos, que el Administrador 
de Rentas del departamento de Olancho 
invertirá en útiles de escritorio extraor
dinarios de aquella oficina; y

29— Que la erogación se impute á la 
Partida 5^, Capítulo X, Gastos Diversos, 
Ramo de Hacienda, del Presupuesto Ge
neral.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se aprueba una contrata de aguardiente

Tegucigalpa: 22 de abril de 1911.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Aprobar la contrata que dice: “Los 

suscritos, Mónico Zelaya, Director ■ Ge
neral de Rentas de la República, en re

presentación del Gobierno, por una par
te, y Daniel Fortín, por otra, quienes en 
adelante se denominarán el Gobierno y 
el Contratista, respectivamente, han con
venido en celebrar, y al efecto celebran 
la contrata siguiente:

1P—El Contratista se compromete í  
suministrar de su finca “ El Zamorano,” 
situada en jurisdicción de San Antonio 
de Oriente, de este departamento, la can
tidad mínima de cuatro mil boteilas da 
aguardiente mensuales, y el más que 
produzca su fábrica, situándolo por su 
cuenta y riesgo en el depósito central de 
esta ciudad.

29—El licor debe ser de buena calidad, 
de 21° Carthier de potencia alcohólica y 
la capacidad de la botella de veinticua
tro onzas castellanas.

39—El aguardiente será trasportado 
de la fábrica al depósito mencionado en 
envases bien llenos y bajo guías de ser
vicio, que expedirá el Alcalde Municipal 
de San Antonio de Oriente, en defecto 
del Receptor de Rentas, mientras éste 
no resida allí, y la entrega se hará con
forme á lo prescrito por la Dirección Ge
neral de Rentas, en circular de 7 de di
ciembre de 1909, tolerándose como mer
mas de tránsito hasta el 2%. En caso 
que excedan, pagará el Contratista nn 
peso veinticinco centavos por cada bo
tella de diferencia.

49—Si al recibir el aguardiente resul
tare de menos de 21° Carthier, el Con
tratista se obliga á rectificarlo por su 
cuenta y á pagar una multa de cinco á 
veinticinco pesos que fijará la Dirección 
General de Rentas.

59—El Contratista dejará á beneficio 
del Fisco el 4% de la cantidad de aguar
diente que entregue para hacer frente á 
las mermas de depósito.

69—El Contratista se obliga á hacer 
las operaciones de destilación continua
das, dando cuenta á esta Dirección Ge
neral y á la Administración de Rentas 
de este departamento el día que comien
ce á destilar y el día que termine ó snst 
penda por algún motivo, comunicando 
diariamente, por telégrafo, el número de 
operaciones que hubiese efectuado y la 
cantidad de botellas producidas, ó al me
nos una vez por semana, si le fuere difí
cil la comunicación diaria; remitiendo 
además, á este centro, cada fin de mesi 
un conocimiento detallado de las entre
gas de aguardiente verificadas durante 
el mismo, con separación déla totalidad,’ 
de lo que corresponde al 4% de mermas, 
de la cantidad líquida y del efectivo re
cibido en pago de la especie. También 
se compromete el Contratista á llevar 
por sí, ó por medio de un representante, 
un diario autorizado por la Dirección Ge
neral de Rentas en que consignará el re
sultado de cada operación, expresando 
la cantidad obtenida y la potencia del

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO-AMERICA 479

licor. Este diario será presentado á los 
Inspectores, Guardas y autoridades del 
orden administrativo que visiten la fá
brica; y en caso de no hacerlo así, cuan
do fuese solic;tado, ó que el diario ado
lezca de faltas esenciales, el Contratista 
pagará una multa de veinticinco á cin
cuenta pesos, duplicable en caso de rein
cidencia. Al terminar los efectos de es
te contrato, remitirá el original de este 
libro á la Dirección General de Rentas, 
en donde se archivará, previa revisión, y 
se extenderá, en su caso, certificación al 
Contratista de haberlo llevado correc
tamente, y en el contrario, se le deduci
rá la responsabilidad consiguiente.

7®—La cantidad de aguardiente que se 
remita al depósito y lo que tuviere de 
existencia en la fábrica, deberá corres
ponder al número de operaciones con 
relación á la capacidad del aparato des
tilatorio y al período de tiempo trascu
rrido en la destilación. La diferencia de 
menos acusará responsabilidad por con
trabando ó defraudación fiscal, salvo ca
so fortuito, fuerza mayor ó prueba de 
que no hubiere iucurrido en la merma de 
manera dolosa, todo lo cual se probará 
sumariamente ante el Administrador de 
Rentas respectivo.

89—El Gobierno, por medio de la Ad
ministración de Rentas, pagará al Con
tratista, deducido el 4% que cada mes 
por cuenta del Fisco entra en el total de 
la realización, todo el aguardiente reali
zado á razón de veinticinco centavos la 
botella, á más tardar el 15 del mes si
guiente al de la realización.

99—Si el Contratista dejare de entre
gar cada mes el número de botellas que 
-como mínimun queda estipulado, pagará, 
por vía de indemnización, un peso veinti
cinco centavos por cada una de díferen- 
-cia no entregada, haya ó no faltado el 
surtido de la especie en los puestos de 
venta. Tanto en este caso como en los 
demás en que el contratista incurra en 
responsabilidad, se deducirá ésta breve 

, y sumariamente por la Dirección Gene
ral de Rentas, oyendo al interesado, y 
el fallo que se dicte se elevará al Ejecu
tivo. La resolución que se emita se cum
plirá inmediatamente, deduciendo el va
lor de las penas ó multas en que incurra 
el contratista, del primer pago ó pagos 
que hayan de hacérsele; pero el Gobierno 
le eximirá de responsabilidad, si com
probase debidamente que las faltas fue
ron ocasionadas por caso fortuito ó fuer
za mayor.

10.—El Gobierno concede al Contratis- 
tael uso franco del Telégrafo y Correo 
para todo aquello que se relacione, ex
clusivamente con este contrato, y se com
promete á  do  ocupar en el servicio militar 
obligatorio ú otro análogo, á los opéra
nos empleados permanentemente en su 
fábrica; pero el Contratista queda obli

gado á matriculadlos y á dar cuenta de 
ello á las autoridades respectivas.

11.—Esta contrata empezará á surtir 
sus efectos en el mes de mayo del co
rriente afio y terminará el 31 de enero 
del afio entrante de 1912; pudiendo en 
esta última fecha ó antes ser prorrogada, 
si así conviniere á las partes contratan
tes. También caducará ó se limitará si 
antes de su vencimiento el Gobierno 
cambiare el sistema actual de adminis
tración de esta renta, ó cuando el con
tratista infringiere las estipulaciones de 
este contrato ó las leyes y disposiciones 
que rigen la materia. En fe de lo cual 
firman el presente en Tegucigalpa álos 
doce días del mes de abril de mil nove
cientos once.—Mónico Zelaya.—D. For
t í n ' —Com un íq u ese.

B e b t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se nombran varios empleados

Tegucigalpa: 22 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Nombrar, con el sueldo de ley, los si

guientes empleados para la Administra
ción de Rentas y Aduana de La Ceiba:

Contador Vista, al Coronel don José 
Mercadal; Guardalmacén, á don Tomás 
R. Escoto; Guarda Marítimo, á don Luis 
Amoux; Guarda Playas, á don Nicolás 
Escobar y á don Rubén Pena h.; Guarda 
Volante Inspector, á don Pablo F. Marín; 
Guarda Inspector de El Porvenir, á don 
Narciso Carias; Inspector de Hacienda y 
Policía de Tela, á don Florencio Pérez. 
—Comuniqúese.

B e r t b a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se admite una renuncia y se nombra sustituto

Tegucigalpa: 22 de abril de 1911.
El Presidente de la República, con 

vista de la renuncia que don Nieves Nú- 
fiez ha interpuesto del cargo de Inspec
tor de Hacienda y Policía del departa
mento de La Paz,

ACUERDA:
19—Admitírsela, dándole las gracias 

por los servicios que ha prestado; y
29—Nombrar para aquel empleo, con 

el sueldo de ley, al Tenientecoronel don 
Pedro Velásquez.—Comuniqúese.

B e b t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se deniega una renuncia

Tegucigalpa: 24 de abril de 1911.
El Presidente déla República, con vis

ta de la renuncia que del empleo de Con
tador de la Administración de Rentas de 
este departamento ha interpuesto don 
L. Munguía Payés; y tomando en consi
deración sus aptitudes y su honradez

ACUERDA:

No admitírsela.—Comuniqúese.
B er t b a n d ,

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto,

Se autoriza el gasto de t  7.00

Tegucigalpa: 24 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar el gasto de siete pesos que 

el Administrador de Rentas y Aduanado 
Trujillo invertirá en la compra de seis 
galones de petróleo para alumbrado del 
resguardo del almacén de aquella Adua
na; y que la erogación se impute á la Par
tida 6^, Capítulo X, Gastos Diversos, 
Ramo de Hacienda, del Presupuesto Ge
neral.—Comuniqúese.

B e r t b a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se nombra un Contador de Rentas

Tegucigalpa: 24 de abril de 19H.
El Presidente de la República, á pro

puesta del señor Administrador de Ren
tas de Choluteca

a c u e r d a :
Nombrar Contador de Rentas de aque

lla oficina á don Joaquín Salinas, con el 
sueldo de ley.—Comuniqúese.

B e r t b a n d ,
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombra un Inspector de Hacienda y Policía

Tegucigalpa: 24 de a tril de 1911.
A propuesta del sefior Administrador 

de Rentas de este departamento, el Pre
sidente de la República

ACUERDA:

Nombrar Inspector de Hacienda y Po
licía de este departamento, con el sueldo 
de ley, á don Rafael Flores Amador.— 
Comuniqúese.

B e b t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
/Santos Soto.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



460 REPUBLICA DE HONDURAS

Se autoriza la erogación de 1 80.00 Se admite una renuncia Se nombran unos empleados

Tegucigalpa; 24 de abril de 1911. 
El Presidente de la República

Tegucigalpa, 26 de abril de 1911. 
El Presidente de la República

Tegucigalpa, 27 de abril de 1911. 
El Presidente de la República

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de ochenta 

pesos para los gastos de traslación del 
Licenciado Ismael González, de Puerto 
Cortés á la ciudad de la Esperanza, á 
donde se dirige á desempeñar el cargo 
de Administrador de Rentas* del depar
tamento de Intibucá; y

29—Que el gasto se impute á la Parti
da 49*, Capítulo X, Gastos Diversos, Ra
mo de Hacienda, del Presupuesto Gene
ral.—Comuniqúese.

Bertra n d .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Hacienda y Crédito Público,
Santo» Soto.

Se autoriza la erogación de $ 200.00

Tegucigalpa: 24 de abril de 1911.
El Presidente de la República, con vis

ta  del presupuesto que al efecto ha re
mitido al Despacho de Hacienda el Ad
ministrador de la Aduana de Amap&la, 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de doscien

tos pesos que se invertirán en los traba
jos de refacción del canal que recoge las 
aguas del edificio de la misma Aduana,
como sigue:

En plomo.. — $ 1.50
11 láminas de zinc .................. 27.50
4 arrobas de pintura................  32.00
En estaño.................................  8.00
,, aceites................................ 10.00
,, operarios .........................  15.00
,,, un albañil..........................  8.00
,, otros materiales......  12.50

Por mano de obra...................  85.50

Sum í ..................... $ 200.00
29—Que la erogación se impute á la 

Partida 69, Capítulo X, Gastos Diversos, 
Ramo de Hacienda, ciei Presupuesto Ge 
neral.—Comuniqúese.

ACUERDA:

Admitir la renuncia que del empleo de 
Receptor de Rentas del círculo de Ctao- 
luteca ha interpuesto don Lisandro Plo
res M.t dándole las gracias por los ser
vicios que ha prestado.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Pút lico,

Santos Soto.

Se norabm un Inspector de Hacienda y Policía

Tegucigalpa, 26 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Nombrar al Mayor don Quintín Agui- 
rre, con el sueldo de ley, Inspector de 
Hacienda y Policía del departamento de 
Choluteca.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se confirman unos nombramientos

Tegucigalpa, 26 de abril de 1911.
El Presidente de la República

ACUERDA:

Confirmar los nombramientos que ha 
hechc el Administrador de la Aduana de 
Puerto Cortésenlas personas siguientes: 
don José M9 García, Guarda del Trisa- 
gio, en sustitución de don Bernabé Ra, 
mirez; y don Alejandro Quiñónez, Gua- 

; daplaya del mismo puer.o.—Comuní 
quese.

B krtrand .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

a c u e r d a :
Nombrar los siguientes empleados, de

pendientes de la Administración de Ren
tas y Aduana de La Ceiba: Receptor de 
Rentas de La Ceiba, Francisco Cruz Cá* 
ceres; Receptor de Rentas de El Porve
nir, Regino Urbina; Guardalmacén de 
Tela, C. A. Meliberty; Guarda de Colo
rado, Lucas Moya.—Comuniqúese.

B er t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombra un Inspector de Hacienda y Policía

Tegucigalpa, 27 de abril de 1911.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Nombrar á don Crescendo Peña Ins

pector de Haden da y Policía del departe* 
mentó de Atlántida, con el sueldo de ley. 
—Comuniqúese.

B ertrand .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santo» Sota.

Se nombran unos Receptores de Rentas

Tegucigalpa, 27 de abril de 1911.
El Presidente de la República, á pro

puesta dei Administrador de Rentas del 
departamento de C( mayagua, 

a c u e r d a :
Nombrar á los señores Jesús Valse* 

zuela. Salvador Al varado, José María 
Guillen h , Pedro R. Castillo y Marga- 
rito Castañeda. Receptores de Réntaselo 
los círculos de Comayagua, Siguatepe* 
que, Cabañas, San Antoiio y El Rosa- 
rio, en el departamento de Comayagsi, 
respectivamente. — Comuniqúese.

B ertrand .
B ertrand

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santo» Soto.

Se nombra un Inspector de Hacienda y Policía

Santos Soto.

Se dispone que el Director General de Rentas 
autorice con la Jun ta Liquidadora las cons
tancias que se expidan por e> saldo que se 
adeuda á i> s jefes y oficiales del T'jército.

El Secretario de Estado en el Detpa- 
ícho de Hac ienda y Crédito Público,

Sa • tos Soto.

Se nombra uu Inspector de Hacienda y Pulida

Tegucigalpa: 25 de abril de 1911.
El Presidente de la República, á pro

puesta del señor Administrador de Ren
tas del departamento de Gracias, 

ACUERDA:
Nombrar al Capitán don Noé A. Mela

ra Inspector de Hacienda y Policía del 
expresado departamento, con el sueldo 
de ley.—Comuniqúese.

B er t r a n d .
El Secretario de Est ado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Tegucigalpa, 26 de »b ¡¡ de 1911.
El Presidente d 1 ia. Ii^i úolica

ACUERDA:

Que el Director General de Rentas au
torice con la Junta Liquidadora las cons
tancias que se expidan por el saldo que 
se adeuda á los jefes y oficiales del Ejér
cito. —Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santo» Soto.

Tegucigalpa, 28 de abril de 1911.
El Presidente de la Repúblca. á 

puesta d»l Administrador de Rentas del 
departamento de El Paraíso 

a c u e r d a :
Nombrar, con el sueldo >’e ley, Ins

pector de Hacienda y Policía de aqud 
departamento á don Francisco OrdÓfite. 
—Comuniqúese.

B ertrand.
El Secretario de Estado en el Dete** 

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Sota.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMERICA 481

Se nombra un Receptor de Rentas

Tegncigalpp, 28 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nombrar Receptor de Rentas del cír 

culo de Choluteca á don J. Antonio Cal
derón, quien ha sido propuesto para 
aquel empleo por el respectivo Adminis
trador de Rentas.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estaco en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

S a n to s  So to .

nombra Secretario de la Dirección General 
de Rentas á don Abel García Cálix

Tegucigalpa, 28 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nombrar interinamente, con el suel

do de ley, Secretario de la Dirección Ge
neral de Rentas á don Abel García Cá
liz, quien empezó á prestar sus servicios 
en aquella oficina, desde el día 18 del 
.corriente mes-—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
S a n to s  S o to .

Be resuelre de oontormidad una solicitud de 
don Rafael Oonn¿-w

Tegucigalpa, 28 de abril de 1910.
Vísta la solicitud que el 22 de abril del 

alio recién pasado presentó el señor don 
Rafael Conn, en su carácter de Agente y 
Apoderado de la “Louisiana^Nicaragua 
Lumber Company,” Sociedad organiza 
da de conformidad con las/ieyes del Es
tado de Louisiana, EE. LJU. de N. A., y 
domiciliada en la ciudad le Nueva O r 
leans, enl*  cual manifiesta: que en vir
tud de un contrato celebrado entre el 
Ministro de Fomento ale la República de 
Nicaragua, en uomb*B y representación 
de su Gobierno y ^D octo r Lomax S. 
Anderson, el V de septiembre de 1905 y 
aprobado por el Congreso Nacional el 7 
de febrero de 1906. aquella República 
concedió al señor Anderson el derecho de 
disponer, cornos Píen tenga, de los ár
boles de pino, de*qe siete pulgadas ingle
sas de diámetro¿>ára arriba, en el litoral 
atlántico de la República, en todos los 
terrenos baldíos y nacionales compren
didos dentro de los siguientes linderos: 
desde la frontera, de Honduras, al Sur, 
por el meridiano 84° 52’ Oeste, hasta 
el paralelo 13° 35’ Norte, y conver
tir su madera en artículos de expor 
taciÓD, á fin de obtener su producto; po
diendo, asimismo, hacer incisiones en los 
árboles con el objeto de extraer su resi
na para la exportación, ya aea en estado 
^natural, ya preparada por un procedi

miento químico-industrial: que también 
se le otorgaron a’gunos otros derechos 
accesorios á fin de que pudiera aprove
charse convenientemente de la concesión 
principal: que el Gobierno recibiría de 
Anderson. en compensación de los dere
chos y concesión mencionados, la suma 
{$ 500.000 00) quinientos mil pesos oro 
amerieono, los que serán pagados en la 
forma siguiente: durante los primeros 
cinco años del contrato, ($ 5.000.00) cin 
co mil pesos oro americano, el primero 
de febrero de cada año; ($ 10.000.00) diez 
mil pesos oro americano, en la misma 
fecha de cada uno de los cinco años si
guientes; y ($ 10.625.00) diez mil seis
cientos veinticinco pesos oro americano, 
cada año, hasta que se cumplan los cin
cuenta años que durará el contrato, á 
contar de la fecha en que fué aprobado 
por la Asamblea Nacional Legislativa; 
siendo entendido que las cantidades de 
que se ha hablado anteriormente, serán 
pagadas al Gobierno de Nicaragua en 
buenos giros mercantiles sobre Nueva 
Orleans ó New York, á tres días vista: 
que el 22 de mayo de 1907, el Congreso 
aprobó el contrato adicional en que se 
modificó el anterior, haciéndolo más one 
roso para el señor Anderson, pero sin 
variar los límites del territorio compren
dido en la concesión: que el 19 de agos
to de 1908, el señor Anderson, haciendo 
uso del derecho que se le confirió en la 
cláusula XVII del contrato primitivo, 
trasfirió todos los derechos y obligacio
nes en él consignados á la “Louisiana- 
Nicaragua Lumber Company;” y en cum 
plimiento en lo dispuesto en la cláusala 
XIX del mismo, presentó al Ministerio 
de Fomento de Nicaragua el testimonio 
de la escritura pública en que se hizo 
dicha trasferencia, el cual se copió al 
frente de los folios 110 al 113 del Libro 
de Tomas de Razón de Poderes de aquel 
Despacho: que con motivo de desacuer
do surgido entre las Repúblicas de Hon 
duras y Nicaragua en cuanto á la divi 
sión exacta de la línea divisoria entre 
sus respectivos territorios, esta cuestión 
se sometió á la decisión de su Magest^d 
el Rey Alfonso XIII de España, quien el 
23 de diciembre de 1906 resolvió que la 
línea divisoria entre la dos Repúblicas 
era el río Segovia “desde su desemboca
dura en e\ Océano Atlántico hasta su 
confluencia con el río Bodega ó Poteca;”

tos once kilómetrps cuadrados, y su pe
rímetro se describe así: desde la inter
cepción del meridiano 84 ° 52’ de longi
tud Oeste de Greenwich con el río Sego
via ó Coco, la línea sigue la vaguada ó 
taiweg de este río, aguas abajo, hasta su 
desembocadura en el Océano Atlántico; 
de allí continúa con la costa del Océano 
en dirección Noroeste; deja la costa del 
Océano y se interna en la Laguna de 
Garatasca por toda la playa oriental de 
ésta hasta la desembocadura del río Car- 
tago; continúa con el cauce de este río, 
aguas abajo, hasta su intercepción con el 
paralelo de latitud Norte geográfico 14° 
56’; prosigue hacia al Oeste aproximada
mente sobre este paralelo hasta su inter
cepción con el meridiano 84° 52’ de lon
gitud Oeste, sobre el cual meridiano con
tinúa hacia el Sur hasta interceptar el 
río Segovia: que el área total de la con
cesión otorgada por Nicaragua asciende 
á 26.368 kilómetros cuadrados, y la de la 
parte que ha quedado en Honduras á 
5.611 kilómetros cuadrados, es decir, á 
2.124 °/o del total; y en consecuencia, es 
en esta proporción que la Compañía ce- 
sionaria habrá de cumplir en esta Repú
blica la obligación pecuniaria que su 
causante contrajo con el Gobierno de Ni
caragua, lo cual ofrece hacer desde la 
fecha del Laudo del Rey de España, y 
ofrece también cumplir las demás obli
gaciones contenidas en la contrata refe
rida; y que pide se declare que la “Loui- 
siana-Nicaragua Lumber Company” con
tinúe en el uso y goce de los derechos 
que le otorga la concesión de que se ha 
hecho mérito, por lo que respecta al te 
rritorio arriba deslindado, y se disponga 
que el título de dicha concesión se ins
criba en la Secretaría de Hacienda, fijan
do la oficina donde la Compañía debe 
cumplir con la abligación establecida en 
ia cláusula XII.

Se acompañan á dicha solicitud, debi
damente itgalizados, los documentos si
guientes:— 1  ̂ El poder que acredita la 
representación del señor Conn —2? El 
decreto dado por el Congreso Nacional 
de la República de Nicaragua el 7 de fe
brero de 1906, por el cual se aprueba la 
contrata celebrada entre el Poder Eje
cutivo de la misma y el señor Lomax S. 
Aaderson, el 1® de septiembre de 1905, 
para los fines que se indican al princi
pio. — 3? Otro decreto dado por el mis-

y como este último punto se halla á una [ m0 Congreso el 22 de mayo de 1907, en 
considerable distancia hacia al Oeste del | qUe se aprueba un contrato adicional 
límite de la concesión en el meridiano ¡ qUe moditícó el anterior,—49 Testimo- 
84° 52’ Oeste, el efecto del Laudo Real j ni0 (je ia escritura pública otorgada el 
fué el de adjudicar 4 Honduras la p o r-! 19 de agosto de 1908, en que el señor 
ción de territorio que *e encuentra al ; Anderson trasfirió todos los derechos y 
Norte del río Segovia y al Sur de L lí- obligaciones consignados en los contra
nea divisoria tal como existía con ante \ de que se ha hecho referencia, á 
rioridad á dicho Laudo: qu>3 la parte de j “Louisiana-Niearagua Lumber Com
éate territorio comprendido en la conce-! pany.—S9 Uq mapa de la República de 
sión tiene una área de cinco mil seiscien- ¡ Nicaragua existente en febrero de 1906.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



482 REPUBLICA DE HONDURAS

Oído el dictamen del Fiscal General 
de Hacienda; y

Considerando: que de conformidad con 
lo dispuesto en los decretos legislativos 
números 27 de 4 de febrero de 1907, y 73 
de 6 del mes en curso, es procedente ac
ceder á la solicitud del señor Conn, el 
Presidente déla República 

a c u e r d a :
1°—Se declara que la “Louisiana-Ni- 

caragua Lumber Company” continúe en 
el uso de los derechos que le otorga la 
concesión de que se ha hecho mérito, 
por lo que respecta al territorio de esta 
República, cuyo perímetro está descrito 
en el párrafo segundo del presente 
acuerdo.

2^—Que los dos decretos emitidos por 
la Asamblea Nacional Legislativa de la 
República de Nicaragua en que constan 
las concesiones hechas al señor Ander- 
son, y la escritura de trasferencia de di
chas concesiones otorgada por el señor 
Arderson á favor de la “Louisiana-Ni- 
caragua Lumber Company” se inscriban 
en la Secretaría de Hacienda en un libro 
que se abrirá al efecto; y

39—Que la expresada Compañía cum
pla en esta República, en la proporción 
de 2124% del total desde el 23 de diciem
bre de 1906, la obligación pecuniaria que 
su causante contrajo con el Gobierno de 
Nicaragua, y cumpla también las demás 
obligaciones contenidas en las contratas 
de que se ha hecho mérito.—Comuni
qúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto,

Se admite una renuncia

Tegucigalpa, 29 de abril de 1911.
El Presidente de la República, consi 

derando justos los motivos en que se 
funda don Saturnino Casco para Ínter 
poner su renuncia del cargo de Contador 
de Rentas de la Administración de Oco 
tepeque,

a c u e r d a :
Admitírsela, dándole las gracias por 

los servicios que preató en el desempeño 
de aquel empleo.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombra ayudante del Contador de la Admi
nistración de Rentas de este departamento á
don Daniel Bográn.

Tegucigalpa, 29 de abril de 1911.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Nombrar interinamente, con el suel

do de ley, ‘ Ayudante del Contador de la 
Administración de Rentas de este depar-

tamente á don Daniel Bográn, en susti
tución de don Manuel J. Iaaguirre.—Co
muniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se nombra un Receptor de Rentas

Tegucigalpa, 29 de abril de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

Nombrar, con el sueldo de ley y con 
calidad de interino, al señor don Ramón 
Figueroa González, Receptor de Rentas 
del círculo de Juticalpa, departamento 
de Olancho, en sustitución de don Tomás 
Cálix, por no poder desempeñar éste 
aquel cargo.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Se nombra un Contador de Rentas

Tegucigalpa, 29 de abril de 1911.
En virtud de comunicar el Administra

dor de Rentas del departamento de Cho- 
luteca, que don Joaquín Salinas no acep
ta el empleo de Contador de aquella Ofi
cina, para que fué nombrado por acuer
do de 24 del corriente mes, el Presidente 
de la República

a c u e r d a  :

Nombrar para aquel cargo á don Fran
cisco Martínez R., con el sueldo de ley, 
y con carácter de interino.—Comuni
qúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombran unos empleados

Tegucigalpa, 29 de abril de 1911.
El Presidente de la Re-pública á n-o 

puesta del s^ñor Administrador de Ren
tas del d ,p^tam ento de Yo o,

a c u e r d a  :

Nombrar los id mu-nu- tipleados: don 
Marcelino Urmerut-, Contador de la 
Administración de Rentas; don Anasta 
ció Caballero y don Justo George, Ins
pectores de Hacienda y Policía del de
partamento, todos con el sueldo asignado 
en el Presupuesto General de Gastos.— 
Comuniqúese-

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se nombra ayudante del Guardalmacén Nació- 
nal á don Pablo E. Lozano

Tegucigalpa, 19 de mayo de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nombrar interinamente, con el sueldo 

que señala el Presupuesto General de 
Gastos, ayudante del Guardalmacén Na
cional á don Pablo E. Lozano.—Comu
niqúese.

B ertrand .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se manda pagar por la Caja Nacional la suma 
de t  20.00

Tegucigalpa, 19 de mayo de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Que los veinte pesos autorizados por 

acuerdo de 20 del mes pasado, por varios 
gastos hechos por el ex-Cajero Nacional 
don Luís Elvir, en papel sellado para 
unos recibos, en unos vasos y toallas 
para el servicio de la oficina, se pagnen 
por el actual Cajero Nacional á don Luis 
Elvir, imputándose la erogación á la Par
tida 69, Capítulo X, Gastos Diversos, 
Ramo de Hacienda, del Presupuesto Ge
neral de Gastos que expresa el citado 
acuerdo. — Comuniqúese.

B ertra n d .
E! Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se autoriza la erogación de $16.00

Tegucigalpa, 1P de mayo de 1911.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de diez y 

seis pesos que importan dos cortinas de 
madera que se han comprado para ser
vicio del local que ocupa el Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público; y

29—Que el pago se haga por la Caj* 
Nacional, í. iputándose á la Partida 6*. 
Capítulo X,  Gastos Diversos, Ramo do 
Hacienda, del Presupuesto General."- 
Comuniqúese.

B ertrand ,
E ! Secretario de Estado en el DespO* 

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

Se reforma un acuerdo

Tegucigalpa, 1P de mayo de 19H*
Habiendo ocurrido una equivocación 

en el telegrama de 17 de abril próximo 
pasado, que al efecto se recibió del Ad_ 
ministrador de Rentas del departamento 
de Olancho, el Presidente de la R*P*" 
blica

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



ACUERDA:
Q ue él acuerdo emitido por este Mi

nisterio el 13 del citado mes de abrí] se 
lea. en ios términos siguientes:—“Tegu- 
íágalpa, 18 de abril de 1911.—El Presi
dente de la República—Acuerda:—Nom
brar á los sectores Ramón Pagoaga y 
Margar!to Martínez Inspectores de Ha
cienda y  Policía del departamento de 
Olancho, con el sueldo de ley.”— Comuni
qúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público,
Santos Soto.

S e  n o m b r a C o n t a d o r  V i s t a  d e  l a  A d m i n i s t r a c i ó n
d e  B e a t a s  y  A d u a n a  d e  P u e r t o  C o r t é s  á  d o n
B a m é n  G o n z á l e z .

Tegucigalpa, S de mayo de 1911/
El Presidente de la República, en aten

ción á la competencia y otros méritos de 
don Ramón González,

ACUEEDÁ:
"Nombrarlo con carácter de interino, 

con el sueldo de ley, Contador Vísta de 
la Administración de Rentas y Aduana 
de Puerto Cortés,—Comuniqúese,.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y Crédito Público, "
Santos Soto.

S e  a u t o r i z a  l a  e r o g a c i ó n  d e  8  3 1 . 0 0
Tegucigalpa, 4 de mayo de 1911.

El Presidente dé la República
a c u e r d a :

1°—Autorizar la erogación 'd- treinta 
y  un pesos por trabajo extraordinario en 
el Ministerio de Hacienda y  Crédito Pú
blico, durante el mes de abril último, 
que se pagará á los siguientes empleados 
de esta oficina: Oficia) Mayor, don José 
Ferrari, trece pesos; y Oficial 19, don 
Augusto M. Ferrari, diez y ocho pesos; y

29—Que ia erogación se impute Á la 
Partida 12. Capítulo I, Ministerio, Ramo 
de Hacienda, del Presupuesto General, 
de Gastos. -  Comunfqu*-se.

B e r t h a n d .
Eí Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y  Crédito Público,
Santos Soto.

S e  n o m b r a  u n  e s c r i b i e n t e
Tegucigalpa, 4 de mayo de 1911.

El Presidente de la República
áCu e e d a :

Nombrar á don J.'Manuel Valle escri
biente intérino del Ministerio de Hacien
da íy Crédito Público, con el sueldo de 
cincuenta pesos al més, que se le paga
rán desde el 13 de abril próximo pasado, 
fecha en que empezó á- prestar sus ser
vicios en este Despacho.—Comuniqúese.

B erth a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Hacienda y  Crédito Público,
Santos Soto.

CENTRO AMERICA

S e  n o m b r a  u n  c o n s e r j e
Tegucigalpa. 4 de mayo de 1911.

El Presidente de la República
ACUERDA:

Nombrar á don Cárdenlo Morazán, con 
el sueldo de ley. y  con ealidad de interi
ne, conserje del Mínist^rm de Hacienda 
y Crédito Público, debiendo pagársele su 
dotación, desde el 19 fie abril próximo pa- 
saoo, fecha en que comenzó á prestar 
sus servicios en este Despacho.—Comu
niqúese

B e r t h a n d .
El Secretario fie Estado en el Despa

cho de Hacienda y  Crédito Publico,

I p u e b l o ,  d o n  B rígido J .  O y u e l a .  e n  l a  c u a l  c o n s t a .  
I  q u e  l a  s e ñ o r a  T e r e s a  d e  J e s ú s  A v i l a  v e n d e  á  d o n .  
j  T u c a s  S i e n a ,  p o r  l a  s u m a  d e  c i e n t o  c i n c u e n t a  
|  p e s o s  p l a t a ,  a n a  c a s a  d e  b a h a r e q n e ,  d e  v a -
I  r a s  d e  l a r g o  p o r  o c h o  d e  a n c h o ,  c o n  u n a  p o s e s i ó n  
. c e r c a d a  d e  p i e d r a ,  m a d e r a  y  o a r r a n c o ,  s e m b r a 

d a  d e  a l g u n o s  á r  o o l e s  f r u t a l e s ,  c o m o  d e  c i n c o  
m a n z a n a s  d e  e x t e n s i ó n ,  c o n  d o s  a c e q u i a s  d e  
a g u a  q u e  s i r v e n  p a r a  r i e g o  d e  l a  p r o p i e d a d ,  T o s  
K m : s o n :  a l  N o r t e ,  c o n  c a s a  y  p o s e s i ó n  d e  
J u a n a  C a s c o :  a l  S u r ,  c o n  p o s e s i ó n  d e  J u l i o  A i -  
v a r e z ;  a l  O r i e n t e ,  c o n  l a  d e  P e d r o  A .  S o l ó r z a n o ;  
y  a l  P o n i e n t e ,  c o n  3 a  d e  T o r i b i o  S o M r z a n o  y  
F r a n c i s c o  E s p i n a l ,  b a r r a n c o  d e  p o r  m e d i o .  Y  
n o  h a b i e n d o  a n t e c e d e n t e  i n s c r i t o ,  s e  h a ce  s a b e r  
a l  p ú b l i c o  p a r a  l o s  e f e c t o s  d e l  a r t í c u l o  2 . 3 2 2  d e l  
C ó d i g o  C i v i l . — V o s e a r á n ,  1 5  d e  a g o s t o  d e  i s n .

H .  F O R T I N  M .
Santos Soto.

avisos
E l  i n f r a s c r i t o ,  R e g i s t r a d o r  d e  l a  P r o p i e d a d  

d e l  d e p a r t a m e n t o ,  h a c e  s a b e r :  q u e  d o ñ a  A g u e 
d a  F l o r e s ,  v e c i n a  d e  C o m a y a g ü e l a ,  h a  p r e s e n 
t a d o ,  p a r a  s u  i n s c r i p c i ó n ,  l a  p r i m e r a  c o p i a  d e  
u n a  e s c r i t u r a  o t o r g a d a  e n  C o m a y a g ü e l a ,  e l  n u e 
v e  d e l  m e s  e n  c u r s o ,  a n t e  e l  N o t a r i o  T i c e n  c i a d o  
J o s é  M a r í a  S a n d o v a l ,  p o r  l a  c u a l  e l  T . i  r a n c h a d  o  
G o n z a l o  S .  S e q u e i r o s ,  e n  s u  c a r á c t e r  d e  S í n d i c o  
d e  l a  M u n i c i p a l i d a d  d e  C o m a y a g ü e l a ,  e l e v a  á  
i n s t r u m e n t o  p ú b l i c o  l a  d o n a c i ó n  d e  u n  s o l a r  
m u n i c i p a l  d o n a d o  á  l a  p r e s e n t a n t e  y  s i t u a d o  e n  
e l  p u n t o  d e n o m i n a d o  É l  P o t r e r o ,  c o m p r e n d i d o  
e n  l a  j u r i s d i c c i ó n  m u n i c i p a l  d e  C o m a y a g ü e l a ,  
d e  v e i n t e  v a r a s  d e  f r e n t e  p o r  c i n c u e n t a  d e  f o n 
d o ,  y  s u s  l í m i t e s  s o n :  a l  N o r t e ,  p o s e s i ó n  d e  d o n  

, S a n t o s  S o t o ;  a l  S u r ,  s o l a r  d e  I n é s  R o d r í g u e z ;  a l  
; O r i e n t e ,  s o l a r  d e  d o n  T r i n i d a d  P a l m a ;  y  a l  P o 

n i e n t e ,  t e r r e n o  m u n i c i p a l .  S e  e s t i m a  e l  s o l a r  
d o n a d o  e n  t r e i n t a  p e s o s .  Y  n o  h a b i e n d o  a n t e 
c e d e n t e  i n s c r i t o ,  s e  h a c e  s a b e r  a l  p ú b l i c o  p a r a  
l o s  e f e c t o s  d e l  a r t í c u l o  2 . 3 2 2 d e l  C ó d i g o  C i v i l . —  
T e g u c i g a l p a ,  1 4  d e  a g o s t o  d e  1 9 1 1 .

V a l e n t ín  GAx i x .

E l  i n f r a s c r i t o ,  R e g i s t r a d o r  d e  l a  P r o p i e d a d  
d e l  d e p a r t a m e n t o ,  h a c e  s a b e r :  q u e  d o n  A l e j a n 
d r o  V a r e l a  p r e s e n t ó  e l  d i e z  d e  d i c i e m b r e  d e  m i l  
n o v e c i e n t o s  n u e v e ,  p a r a  s u  i n s c r i p c i ó n ,  l a  p r i 
m e r a  c o p i a  d e  u n a  e s c r i t u r a  o t o r g a d a  e n  e s t a  
c i u d a d  e l  d o s  d e l  m i s m o  m e s  y  a S o ,  a n t e  e l  J u e z  
d e  L e t r a s  3 9  d e  l o  C r i m i n a l  d e  e s t e  d e p a r t a m e n 
t o ,  p o r  l a  c u a l  d o n  S i m e ó n  A c e i t u n o  v e n d e  a l  

1 p r e s e n t a n t e ,  e n  l a  s u m a  d e  v e i n t e  p e s o s  p l a t a ,  
u n  l o t e  d e  t e r r e n o ,  s i t o  e n  e l  b a r r i o  f i e  L a  R o n 
d a ,  d e  e s t a  c i u d a d ,  d e  s i e t e  y  m e d i a  v a r a s  d e  
N o r t e  á  S u r  p o r  n u e v e  d e  O r i e n t e  á  P o n i e n t e ,  
a c o t a d o  c o n  c e r c o  d e  p i e d r a ,  y  c o n  e s t o s  l í m i t e s ;  
a l  N o r t e ,  c o n  s o l a r  d e l  v e n d e d o r  ó s e a  d e l  c o m 
p a r e c i e n t e ;  a l  S u r ,  c o n  s o l a r  d e  C a r l o s  G a l l u d o ;  
a l  O r i e n t e ,  c o n  p o s e s i ó n  d e l  D r ,  D i e g o  R o b l e s :  
y  a l  P o n i e n t e ,  c o n  s o l a r  d e  M a r í a  V a l l a d a r e s ,  
c a m i n o  d e  p o r  m e d i o .  Y  n o  h a b i e n d o  a n t e c e 
d e n t e  i n s c r i t o ,  s e  h a c e  s a b e r  a l  p ú b l i c o ,  d e  c o n 
f o r m i d a d  c o n  e l  a r t í c u l o  2 . 3 2 2  d e l  C ó d i g o  C i v i l .  
— T e g u c i g a l p a ,  1 4  d e  a g o s t o  d e  1 9 1 1 .

V alentín CAl ix .

E l  i n f r a s c r i t o ,  R e g i s t r a d o r  d e  l a  P r o p i e d a d  
I n m u e b l e  d e  e s t a  S e c c i ó n  J u d i c i a l ,  h a c e  s a b e r :  
q u e  d o n  G u i l l e r m o  C e r n a  M . ,  d e  e s t e  d o m i c i l i o ,  
p r e s e n t a  h o y ,  p o r  r e c o m e n d a c i ó n  d e  d o n  L u c a s  
S i e r r a ,  p a r a  s u  i n s c r i p c i ó n  e n  e l  R e g i s t r o  r e s  
p e c t i v o ,  l a  p r i m e r a  c o p i a  d e  u n a  e s c r i t u r a  o t o r 
g a d a  e n  e l  p u e b l o  d e  S o l e d a d ,  e l  d i e z  y  s i e t e  d e  
o c t u b r e  d e  m i l  n o v e c i e n t o s  c i n c o ,  a n t e  e l  J u e z  
d e  P a z  y  N o t a r i o  P ú b l i c o ,  p o r  l a  l e y .  d e  a q u e l

E l  i n f r a s c r i t o ,  S e c r e t a r i o  d e  E s t a d o  e n  é l  D e s 
p a c h o  d e  F o m e n t o ,  h a c e  s a b e r :  q u e  c o n t e s t a  f e 
c h a  s e  h a n  p r e s e n t a d o  á  s u  D e s p a c h o  l o s  s e ñ o 
r e s  F r o í l á n  A v i l a ,  J e s ú s  A r g n é t a  T - ,  -  M a r c o s  
S i l v a ,  S i m ó n  M e d i n a ,  M a r í a  E n c a m a c i ó n  A l .  
m o n d a r e s  y  F o l í c a r p o  V .  C o e l l o ,  d e n u n c i a n d o ,  
p a r a  s u  e x p l o t a c i ó n ,  u n a  z o n a  m i n e r a l  d e  c u a 
t r o c i e n t a s  h e c t á r e a s ,  p o c o  m á s  . ó  m e n o s ,  s i t u a 
d a  e n  l o s  l u g a r e s  l l a m a d o s  “ C a s a s  V i e j a s 5-  y  
“ M a c u e l i z o , ”  j u r i s d i c c i ó n  m a n i c i p a t d e  S a b a n a -  
g r a n d e ,  e n  e s t e  d e p a r t a m e n t o ,  t e n i e n d o  l o s  l í 
m i t e s  q u e  s i g u e n : ,  a l  N o r t e ,  z o n a  m i n e r a  d e  S a . T >  
M a r c o s :  a l  S u r ,  c o n  l a  P o z a  d e l  B a n c o  v  c a m i n ó  
r e a l  q u e  c o n d u c e  á  l a  a l d e a  d e  L o s  N a n z a i e s :  a l  
E s t e ,  c o n  e l  m i s m o  c a m i n o  y  l a ’  C u e s t a  d e l  H i -  
g u i t o ;  y  a l  O e s t e ,  c o n  e l  C e r r o  d e  l o s  A r e n a l e s  y  
c a s e r í o  d e l  N a r a n j o .  L o  q u e  s e  p o n e  e n  c o n o c i 
m i e n t o  d e l ,  p ú b l i c o  p a r a *  l o s  e f e c t o s  l e g a l e s . —  
T e g u c i g a l p a ,  1 5  d e  a g o s t o  d e  1 9 1 1 .

M .  B .  R O S A L E S .
E l  i n f r a s c r i t o ,  R e g i s t r a d o r  d e  l a  P r o p i e d a d  

d e l  d e p a r t a m e n t o ,  h a c e  s a b e r :  q u e  d o n  M a n u e l  
B a r r i e n t e s  G a l l u d o ,  p o r  r e c o m e n d a c i ó n  d e  d o n  
B e n i t o  A m a d o r ,  p r e s e n t a ,  p a r a  s u  i n s c r i p c i ó n ,  
l a  p r i m e r a  c o p i a  d e  u n a  e s c r i t u r a  o t o r g a d a  e n  
e s t a  c i u d a d ,  e l  p r i m e r o  d e l  m e s  c o r r i e n t e ,  a n t e  
e l  J u e z  d e  L e t r a s  1 9  d e  l o  C i v i l ,  L i c e n c i a d  >  V a 
l e n t í n  C á l i x ,  p o r  l a  c u a l  d o n  A n t o n i o  L ó p e z  
F o n s e c a  v e n d e  á  d o n  B e n i t o  A m a d o r ,  e n  t r e s 
c i e n t o s  c i n c u e n t a  p e s o s ,  u n a  p o s e s i ó n  d e  t e r r e 
n o  c o m u n a l  d e  P o n s e c a s  y  B a r r i e n t e s ,  c u y o s  l í .  
m i t e s  s o n :  a l  N o r t e ,  c o n  t e r r e n o  d e  J u a n  M a r a -  
d i a g a ;  a l  S u r ,  c o n  t e r r e n o  d e  A n t o n i o  y  D e o d o r a  
y  C l a r a  L ó p e z  y  F r a n c i s c a  A m a d o r ;  a i  E s t e  y  
O e s t e ,  c o n  t e r r e n o s  d e  l o s  m i s m o s  L ó p e z  y  J  u a o  
M a r a d i a g a .  “ O t r a  p o s e s i ó n  a f u e r a  d e l  c e r c o  c o 
m ú n  a l  d e  l a  m o n t a ñ a ,  c e r c a d a  d e  p i e d r a  y  b a 
r r a n c o  n a t u r a l ,  q u e  c o g e r á  u n  m e d i o  d e  m a í z  d e  
s e m b r a d u r a ,  p o c o  m á s  ó  m e n o s ,  y  l i n d a :  a i  N o r 
t e ,  t e r r e n o  d e  A n t o n i o  L ó p e z  F o n s e c a :  a l  S u r  y  
E s t e ,  c o n  t e r r e n o  d e l  m i s m o  L ó p e z  F o n s e c a ;  y  
a l  O e s t e ,  c o n  t e r r e n o  f i e  D e o d o r a  F o n s e c a :  q u e  
s o b r e  e s t e  ú l t i m o  l í m i t e  e x i s t e  d e r e c h o  d e  s e r 
v i d u m b r e  c o n  s u  h e r m a n a  D e o d o r a  L ó p e z  F o n -  
s e c a ,  l o s  c u a l e s  d e r e c h o s  s e r á n  r e s p e t a d o s ,  l o  
m i s m o  q u e  l a  s e ñ o r a  F o n s e c a  t e n d r á  e l  u s o  d e l  
a g u a  d e  u n  v e r t i e n t e  q u e  l e  l l a m a n  - D e s a g ü e  
d e l  C a r r i z a l , q u e  e x i s t e  e n  e s t a  ú l t i m a  p o s e s i ó n .  
Y  n o  h a b i e n d o  a n t e c e d e n t e  i n s c r i t o ,  s e  h a c e  s a 
b e r  a l  p ú b l i c o  p a r a  l o s  e f e c t o s  d e í  a r t í c u l o  2 . 3 2 2  
d e l  C ó d i g o  C i v i l . — T e g u c i g a l p a ,  1 8  d e  a g o s t o  d e  
1 9 1 1 .

V a l e n t í n  CAl i x .

E l  i n f r a s c r i t o ,  R e g i s t r a d o r  f i e  l a  P r o p i e d a d  d e  
e s t e  d e p a r t a m e n t o ,  h a c e  s a b e r :  q u e  d o n  P a b l o  
P a z  R . ,  m a y o r  d e  e d a d ,  c a s a d o ,  l a b r a d o r  y  v e c i 
n o  d e  C o l i n a s ,  s e  h a  p r e s e n t a d o  á  e s t e  R e g i s t r o  
e l  d í a  d e  h o y .  á  l a s  d o s  d e  l a  t a r d e ,  s o l i c i t a n d o  
s e  i n s c r i b a  á  s u  f a v o r  u n a  p r o p i e d a d  s i t u a d a  e n  
e l  l u g a r  d e  “ E l  L e c h u l . ”  e n  t e r r e n o s  c o m u n a l e s

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4& i REPUBLICA DE HONDURAS

del municipio de Colinas, consistente en un lote 
de terreno de siete manzanas de capacidad, aco
tado en una parte con cerco de alambre espiga
do y un pequeño trayecto de cimiento, cultivar 
do de c&fia de azúcar y plátanos en buen estado, 
y tiene porlímites: al Norte, propiedad de Pre
sentación Perdomo, mediando un termo inculto; 
al Sur, propiedades de Vicente Paredes y Felipe 
Fernández; al Este, la de dicho señor Paredes y 
Antonio Paz Rivera; y al Oeste, la de Francisco 
Mejía y terreno inculto. El señor Paz R. ad
quirió la propiedad descrita por compra que hi
lo á don Luis Fernández Paz por la suma de 
doscientos cincuenta pesos. Y como no tiene 
antecedente inscrito, se hace saber al público 
para los efectos del artículo 2.322 del Código Ci
vil.—Santa Bárbara, 25 de mayo de 1911.
30 PEDRO AMAYA R.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad de 
este departamento, hace saber: que don Juan 
Bautista Rápalo, mayor de edad, casado, labra
dor y vecino de Colinas, se ha presentado á este 
Registro el día de hoy, á las dos de la tarde, so
licitando se inscriba á su favor una casa ubica
da en la aldea de “El Piñal,’* jurisdicción del 
expresado Colinas, de diez varas de largo por 
Mete de ancho, con una cocina contigua de seis 
varas de longitud por cuatro y media de latitud, 
techo de teja, paredes de bahareque, construida 
en un solar de veinte varas de frente por igual 
número de fondo, y limita: al Norte, con solar 
y casa de Marcos Guzmán h.; al Sur, casa y so
lar de Martín Teruel, calle de por medio; al 
Oriente, otra casa y solar del mismo Martín 
Teruel, mediando solar baldío; y al Poniente, 
campo abierto. El señor Rápalo adquirió la 
casa descrita por compra que hizo á don Rosen
do Teruel por la cantidad de doscientos veinte 
pesos. Y como esta es la primera inscripción 
que se solicita de dicho inmueble, se hace saber 
al público para los efectos del artículo 2.322 del 
Código Civil.—Santa Bárbara, 25 de mayo de 1911.

PEDRO AMAYA R.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
del departamento, hace saber: que don Aquili
no López presentó hoy, para su inscripción, pri
mera copia de una escritura otorgada ante el 
Juez de Paz de San Andrés, el trece de enero 
del año pasado, por la cual el Presbítero don 
Joaquín Agulluz, por la suma de trescientos 
pesos, permuta su casa, sita en el Barrio Abajo 
de Erandique, por otra de don Pedro Milla, sita 
en el centro del barrio de Erandique, descrita 
así: casa cubierta de teja, pared de bahareque, 
de diez y media varas de largo por cinco y media 
de ancho, con mediagua sirviendo de cocina, 
cubierta de teja, de cinco varas en cuadro, solar 
contiguo, cercado de tapia de adobe y madera, 
cultivado de café, plátanos y árboles frutales, 
de veinticinco varasen cuadro, lindante: Norte, 
casa y solar de Fernando Lara, mediando cerco; 
Sur, casa y solar de Tomás Cruz; Oriente, casa 
y solar de Rosa y Ester Castillo; Occidente, so
lar de casa de Adolfo Morales, mediando tapial. 
Y careciendo de título inscrito, se pone en co
nocimiento del público para los fines de ley.— 
Gracias, junio 19 de 1911.
30 E. PINEDA.

El suscrito, Administrador de Rentos del de
partamento, hace saber: que el señor don Justo 
Sánchez, en su calidad de Regidor Municipal 
del pueblo de Santa Ana, con fecha 21 del co
rriente presentó un escrito denunciando un lo
te de terreno en jurisdicción del pueblo citado, 
conocido con los nombres de “Cruz Quemada,” 
“Agua Sana” y “ Llano Grande,” comprendido 
entre los límites siguientes: al Oeste, con tierra 
ejidal del mismo pueblo; &1 Este, desde el linde

ro de “Cruz Quemada” con rumbo Sur 28° Este 
hasta el mojón de Concha, con el terreno de la 
Zacualpa, perteneciente al pueblo de Opatoro; 
al Norte, con el terreno del Triángulo; y al Sur, 
con el sitio de “Estancias,” perteneciente al 
mismo pueblo. El terreno denunciado es pro
pio para el cultivo una parte y la otra para la 
crianza de ganado. Lo que se pone en conoci
miento del público para los fines de ley.—La 
Paz, 22 de julio de 1911.
30—25 J uan E. Suazo.

DENUNCIO

El infrascrito, Administrador de Rentas del 
departamento, hace saber: que el veintisiete de 
julio próximo pasado se presentó á su oficina el 
señor don Ambrosio Ochoa, mayor de edad, ca
sado y vecino de la aldea de Suyapa, denuncian
do una porción de terreno baldío conocido con 
el nombre de “ Agua Podrida y Quebrada Hon
da,” sito entre los pueblos de Santa Lucia y Va
lle de Angeles. La extensión del expresado te
rreno es de dos y media caballería, propio para 
la crianza de ganado, y limitado asi: al Norte, 
la montaña “Los Lagos” y terrenos del Doctor 
Trinidad E. Mendoza; al Sur, terrenos de la al
dea de San Juan del Rancho; al Oriente, ejidos 
del Valle de Angeles; y al Poniente, ejidos del 
pueblo de Santa Lucia. Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efectos de ley.

Tegucigalpa, 19 de agosto de 1911.
>0-11 LUIS ELVIR.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras del departamento de las Islas de la Bahía, 
hace saber: que en las diligencias de posesión 
efectiva de herencia solicitada por don Edward 
H. Flynn, se encuentra la sentencia cuya fecha 
y parte resolutiva dicen:—“Juzgado de Letras 
del departamento.—Roatán, veintisiete de ju
nio de mil novecientos once.—Por tanto: el Juz
gado de Letras, á nombre de la República y en 
aplicación de los artículos 1.198, 1.199, 2.310 y
2.328, inciso 49 del Código Civil; 1.039,1.042,1.043 
y 1.045 del Código de Procedimientos; 49, inciso 
29 de la Ley de Tribunales, concede la posesión 
efectiva de la herencia ab-intestato de don Ed
ward A. Flynn, á su hijo legítimo Edward H. 
Flynn, á beneficio de inventario, el cual deberá 
practicar el suscrito Juez, en su calidad de No
tario Público, por ministerio de la ley, dentro 
el plazo de cuarenta días; todo esto sin perjui
cio de otros herederos de igual ó mejor derecho; 
mandando que se hagan las inscripciones preve
nidas por el artículo 714 del Código Civil, que se 
publique esta resolución en “ La Gaceta” y se 
anuncie, además, por carteles, durante quince 
días, en tres de los parajes más frecuentados de 
este lugar, y que se registre esta sentencia en el 
libro respectivo para que pueda oponerse y per
judicar á tercero. La Secretaría extenderá al 
interesado certificación de este fallo.—Notifí- 
quese.—Fernando P. Cevallos.—Pablo Cruz Pal
ma, Srio.”—Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.—Roatán, 5 de 
julio de 1911.
15—13 P a b l o  C r u z  P a l m a , Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras de este departamento, hace saber: que por 
sentencia dictada por este Juzgado en esta mis
ma fecha, se manda conferir al señor José Ma
ría Santos A. la posesión efectiva de los bienes 
que hubo en concepto de heredero ab-intestato 
de la señora Paula Arita, siendo herederos con 
igual carácter los señores Efigenia, Rosario, Ma
nuel y Juliana Santos, todo sin perjuicio de ter- 
oero.—Ocotepeque, 6 de julio de 1911.
15—12 R a f a e l  C h i n c h i l l a , Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le- 
tras de este departamento, hace saber: que por 
sentencia dictada por este Juzgado el veintieu*. 
tro de junio último, se manda conferir ájos se
ñores Efigenia, Juliana, Rosario y Manuel San- 
tos la posesión efectiva de los bienes del difunto 
don Julio Santos, sin perjuicio de tercero, sien- 
do, además, heredero el señor José Marfa Santo*. 
—Ocotepeque, 11 de julio de 1911.

R a f a e l  C h i n c h i l l a , Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de I*. 
tras del departamento, hace saber: que por re
solución de este Juzgado en diez y ocho del co
rriente, se ha mandado dar á Aquilina, Felipa, 
José Celedonio, Claudio, María Tránsito, Ez*. 
quiel, Juana, Jorge y Modesta Zelaya, vecinos 
de Piraera, la posesión efectiva de la herencia 
testamentaria de su abuela paterna Jacobs Zor- 
to y padre Jorge Zelaya, y ab-intestato de su 
abuelo paterno Pedro Zelaya y madre Nicolás» 
Dubón, todos legítimos, de los bienes que á su 
defunción dejaron dichos señores. Lo que pon
go en conocimiento del público para los efectos 
de ley.—Gracias, julio 20 de 1911.
15 12 J u l l í n  H e r n á n d e z  O t e r o , S.

El Infrascrito, Administrador de Rentas de
partamental, hace saber: que el martes doce de 
septiembre del corriente año, á las diez a. m.( 
se rematará en asta pública el terreno nacional 
denominado Montaría dd Biguero, sito en juris
dicción municipal del pueblo de Sulaco, en este 
departamento: consta de seiscientas veintiséis 
hectáreas, veintidós áreas y setenta y dos centt- 
áreas, propias para la agricultura y crianza de 
ganado, las cuales han sido, valoradas en mil 
trescientos cincuenta y nueve pesos treinta y 
siete y cuatro octavos centavos. Lo que pona 
en conocimiento del público en demanda de 
postores.—Yoro, 18 de julio de 1911.

Sabino Tinoco.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras del departamento, hace saber: que por de
creto judicial, fecha cuatro del corriente, se dW 
á Cástuia Muñoz de Cortés é hijos Matías, Bo
nifacio, Emilia y María Cruz Cortés, la poses!in 
efectiva de la herencia ab-intestato de su espo
so y padre Diego Cortés, respectivamente. Se 
publica para los efectos de ley.—Gracias, 24 de 
julio de 1911.
15—9 J ulián Hernández Otero, S.

MANUEL BAIDE H..
Secretario  del T ribunal Superior de Cuentas de la 8e- 
públlca. a l señor W. C. Campbell ó á su represente»*» 
legal, si le hubiere, hace saber el auto aue dice:—“fn* 
bunal Superior de Cuentas en 1» Instancia.—Tegueifw* 
pa, veintiocho de julio de mil novecientos once. Cto- 
p iase ; y siendo notorio el fallecimiento del ex-Aiieiai^ 
trad o r de la  Aduana de T rujillo, don Sergio Lustr, f  
no teniendo herederos conocidos, este Juagado d* “  
Instancia, de acuerdo con los artículos 31. número 1 
84. inciso 2? de la Ley del Tribunal Superior deOuenMA 
em plaia á don José Amado Teleda, en su carácter J* 
ex-Contador de Rentas, y al señor W . C. Cam pbelt*^ 
mo fiador del empleado fallecido, para  Que. el lo ■*** 
á  bien, se personen en el juicio de fi se a 1 liac Ido O»* »» 
está  practicando de las cuentas aue el señor Lua*7 U»* 
vó d u ran te  el ejercicio fiscal del año económico 
á  19®. La Secretaría  lib ra rá  comunicación *• * **: 
Adm inistrador de Rentas del departam ento de 
pa ra  aue notlfiaue al ex-Contador Tejeda del »***""? 
auto ; y al señor Campbell ó á  su representante»»**j* 
saber esta providencia, publicándola duranss an
"L a G aceta” o fic ia l-N o tlfíau ese-S alv ad o r ZelsX*.
Manuel Balde h ,”—Tegucigalpa, M de julio de tfU- 
10-S Makusl Bsia» *

Tip. Nacional.—Avenida Cervantes.—Número *

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




